МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УВИНСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

(МОУ «УВИНСКАЯ ШКОЛА №1»)

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ УВИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ»

 МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТ

АДМИНИСТРАЦИЫСЬ «УВАЫСЬ 1-ТӤ

НОМЕРО ОГЪЯДЫШЕТОНЬЯ ШОРЪЁЗО

ШКОЛА» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТ

АДМИНИСТРАЦИЫСЬ ДЫШЕТОНЪЯ

КИВАЛТОННИ «УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

УВА ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

П Р И К А З

от 20 августа 2024 г.                                                                         № 280

пос. Ува

Об организации питания

в МОУ «Увинская школа№1»

в 2024-2025 учебном году

В целях создания условий для укрепления здоровья детей,  исполнения приказа

Министерства образования и науки УР от 29.08.2023 г. № 1278 «О реализации комплекса

процессных мероприятий «Детское и школьное питание» государственной программы

«Развитие образования», приказа Министерства образования и науки УР от 26.08.2020 г. №

993 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных общеобразовательных организациях в

Удмуртской Республике», подведомственных Министерству образования и науки

Удмуртской Республики, в зависимости от режима обучения», муниципальной программы

«Развитие образования и воспитание» на 2015-2028 годы, утвержденной Постановлением

Администрации муниципального образования «Увинский район» от 19.08.2014 г. № 1510,

в соответствии с Постановлением  Главного государственного санитарного врача России от

28.09.2020 № 28, СП 2.4.3648-20 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи"», Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций

и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы УР от

09.07.2020 г. № 141 «Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих

охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных

организациях Удмуртской Республики», методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20

Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций»

и приказа УО № 488 от 20.08.2024г.,  п р и к а з ы в а ю:

1. Зав. столовой Смирновой Т.Р.:

1.1. с 02.09.2024 г. организовать:

- горячее питание учащихся 1-4-х классов с распределением суточной потребности в

пищевых веществах и энергии (обед – 30-35%);

-горячее питание учащихся в соответствии с 10-дневным меню, утвержденным

руководителем ОУ, и стоимостью, состоящей из родительской платы и выделенной

дотации, установленной нормативными документами;

1.2. с 02.09.2023 обеспечить:

обучающихся 5-11-х классов из многодетных семей обедом с распределением

суточной потребности в пищевых веществах и энергии (30-35%);

- обучающихся 5-11-х классов из малообеспеченных семей, чей доход не превышает

один прожиточный минимум на каждого члена семьи, обедом с распределением суточной

потребности в пищевых веществах и энергии (30-35%);

- обучающихся из малообеспеченных семей, чей доход не превышает один

прожиточный минимум на каждого члена семьи, посещающих группы продленного дня,

полдником с распределением суточной потребности в пищевых веществах и энергии (10%);

-обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе обучающихся

на дому, двухразовым питанием с распределением суточной потребности в пищевых

веществах и энергии (завтрак- 20%, обед – 30-35%);

-обучающихся кадетских классов полдником с распределением суточной потребности

в пищевых веществах и энергии (10%);

-максимальный охват учащихся горячим питанием;

1.3. организовать обеспечение питанием обучающихся 1-4 классов:

- определить режим горячего питания (сменность и расписание);

-разработать меню, соответствующее требованиям СанПиН по объему,

энергетической ценности и содержанию пищевых веществ блюд в зависимости от режима

обучения и графика питания (завтрак или обед);

- обеспечить предоставление питания обучающимся с пищевыми особенностями; на

основании предоставленного медицинского заключения (справки) для обучающихся с

пищевыми особенностями (сахарный диабет, пищевая аллергия и т.д.) разработать

отдельное меню. Допускается употребление детьми готовых домашних блюд,

предоставленных родителями детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, в

соответствии с п. 8.2.3. СанПиН 2.3/2.4.3592-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения»;

1.4.обеспечить своевременное ведение документации в соответствии с СанПиНом

2.3/2.4.3590-20;

1.5. обеспечить контроль за целевым расходованием денежных средств, выделяемых

из средств регионального и муниципального бюджетов на организацию льготного питания

обучающихся;

1.6. обеспечить ежемесячно предоставление в МУ ЦБ отчетности по организации

питания обучающихся (до 1 числа месяца, следующего за отчетным – в экономический

отдел и бухгалтерию по питанию).

2. Назначить ответственными за организацию питания в МОУ «Увинская школа №1»

с 1-4 классы и за организацию бесплатного питания в 5-11 классах заместителя директора

по АХЧ Сентемову И.С.

3. Ответственному за организацию питания Сентемовой И.С.:

 3.1. разработать проект приказа об организации горячего питания на текущий

учебный год).

3.2.составить и утвердить график приема пищи обучающимися;

3.3.разработать и утвердить нормативные документы по организации горячего

питания (Положение об организации горячего питания, Порядок предоставления горячего

питания, Порядок обеспечения диетическим питанием, Положение об общественном

(родительском) контроле, Приказ об организации горячего питания на текущий учебный

год и др.);

5. Павнежевой О.В., разместить на официальном сайте МОУ «Увинская школа №1»

информацию по вопросам организации горячего питания.

6. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                      Л.В. Морозова

С приказом ознакомлены:

подпись Ф.И.О Дата ознакомления

 Т.Р. Смирнова

И.С.Сентемова

О.В. Павнежева